UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SVHTTDL-QLTTBCGĐ

Lạng Sơn, ngày       tháng      năm 2025

V/v tuyên truyền: công tác phòng, chống ma

túy trong tình hình mới; thực hiện hậu kiểm về

an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu

Kính gửi:

- Báo và Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh;

- UBND các xã, phường;

- Trung tâm Văn hóa tỉnh.

Thực hiện Công văn số 933/TTCSTTĐN-TTCS ngày 11/9/2025 của Cục

Thông tin cơ sở và Thông tin đối ngoại về việc tuyên truyền công tác phòng,

chống ma túy trong tình hình mới; Kế hoạch số 78/KH-SCT ngày 08/9/2025 của

Sở Công Thương thực hiện hậu kiểm về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung

thu năm 2025, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị:

 1. Tuyên truyền công tác phòng, chống ma túy trong tình hình mới

 - Tuyên truyền, phổ biến các nội dung chính của Kết luận số 132-KL/TW

ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW

ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường nâng cao hiệu quả công tác

phòng, chống và kiểm soát ma túy, cụ thể:

 + Tuyên truyền về công tác phòng, chống ma tuý hướng đến từng nhóm

đối tượng, trong đó tập trung vào các khu vực, địa bàn trọng điểm, phức tạp về

ma tuý, các nhóm nguy cơ cao, nhất là thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên,

công nhân, người lao động tại các khu công nghiệp, chế xuất, khu vực triển khai

các dự án quy mô lớn.

 + Tuyên truyền các phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, toàn dân

tham gia phòng, chống ma tuý gắn với Cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và các phong trào thi đua yêu nước khác

để huy động tối đa sức mạnh của toàn xã hội tham gia phòng, chống và kiểm

soát ma tuý.

 + Tuyên truyền về kết quả đấu tranh, ngăn chặn vận chuyển ma tuý của

các cơ quan chức năng qua các tuyến đường bộ, đường hàng không, đường biển.

 + Tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về hậu quả, tác hại của

ma tuý, qua đó, nâng cao sức “đề kháng” của toàn xã hội đối với tội phạm và tệ

nạn ma tuý.

 - Tuyên truyền, phổ biến các nội dung chính của Nghị quyết số 93/NQ-CP

ngày 16/4/2025 của Chính phủ ban hành kế hoạch thực hiện Kết luận 132-

KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 36-CT/TW ngày

2

16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường nâng cao hiệu quả công tác phòng,

chống và kiểm soát ma túy, cụ thể:

 + Tuyên truyền nâng cao ý thức toàn dân trong phòng, chống và kiểm soát

ma tuý; xây dựng văn hóa bài trừ ma tuý trong toàn xã hội để từng người dân,

từng gia đình, từng thôn xóm, tổ dân cư, khu phố lên án, không chấp nhận ma

túy, không chứa chấp ma túy, phát hiện tố giác với cơ quan chức năng quản lý

người nghiện, người sử dụng ma túy và bắt giữ, xử lý các đối tượng phạm tội về

ma túy; từng bước đẩy lùi ma tuý ra khỏi đời sống xã hội.

 + Tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm pháp luật phòng,

chống ma tuý, không tham gia vận chuyển, mua bán trái phép các chất ma tuý,

không trồng cây có chứa chất ma túy, phát hiện và xóa bỏ kịp thời diện tích

trồng cây có chứa chất ma túy.

 + Tổ chức lồng ghép tuyên truyền phòng, chống ma tuý vào các hoạt động

văn hoá, thể dục thể thao, du lịch.

 + Tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy trong trường học và các

cơ sở giáo dục.

 + Xây dựng các thông điệp tuyên truyền về phòng, chống ma túy; tăng

thời lượng, tần suất phát sóng vào khung giờ có nhiều người theo dõi các nội

dung tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy, tác hại của ma túy, gương

điển hình, mô hình phòng, chống ma túy, cai nghiện ma túy hiệu quả; kỹ năng

phòng ngừa ma túy, phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, vùng, miền.

 - Truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân, hộ gia

đình trên địa bàn trong công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống ma túy.

 2. Tuyên truyền thực hiện hậu kiểm về an toàn thực phẩm trong dịp

Tết Trung thu

 - Tuyên truyền các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm như điều

kiện cơ sở, trang thiết bị dụng cụ; yêu cầu về kiến thực, thực hành của người

trực tiếp tham gia sản xuất, kinh doanh thực phẩm; quy định về nguồn gốc

nguyên liệu, thực phẩm; quy định về tự công bố sản phẩm; sử dụng phẩm mầu,

hương liệu, chất phụ gia; bao bì chứ đựng thực phẩm và ghi nhãn sản phẩm (các

văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực an toàn thực phẩm được liệt kê cụ

thể tại Phụ lực kèm theo Kế hoạch số 23/KH-BCĐ ngày 02/02/2025 của Ban

Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh được gửi kèm theo)

 - Tuyên truyền, hướng dẫn việc lựa chọn, chế biến, bảo quản và sử dụng

thực phẩm an toàn; chỉ mua thực phẩm, phụ gia thực phẩm có nhãn mác đầy đủ,

nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, không sử dụng phụ gia thực phẩm ngoài danh mục

hoặc không đúng đối tượng, định mức theo quy định.

3

 Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở;

- Lưu: VT, QLTTBCGĐ(ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

		2025-09-15T10:54:25+0700

		2025-09-15T14:07:17+0700

		2025-09-15T14:07:17+0700

		2025-09-15T14:07:17+0700

		2025-09-15T14:07:17+0700